A Companhia reavaliou a apresentação e divulgação nas informações contábeis intermediárias
das transações de vendas de ativo imobilizado que anteriormente eram mantidos para locação a
terceiros, denominadas como venda de seminovos (outros). Anteriormente, essas vendas e
custos eram apresentados como outras receitas operacionais e a Companhia concluiu que essas
transações deveriam ser apresentadas na receita líquida de vendas e serviços e no custo dos
produtos e serviços vendidos, na demonstração de resultado, uma vez que fazem parte das
atividades operacionais da Companhia. Desta forma, os valores comparativos referentes período
de seis meses findo em 30 de junho de 2018, originalmente apresentados nas informações
contábeis intermediárias do segundo trimestre de 2018 estão sendo reapresentadas.

Os valores comparativos da demonstração de resultado e da demonstração de valor adicionado
referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2018, originalmente apresentados
nas informações contábeis intermediárias aprovadas em 6 de agosto de 2018, estão sendo
reapresentados de acordo, conforme resumo abaixo:

Demonstração de resultado

  30/06/2018

  Saldo original  Reclassificações

Saldo reapresentado

Receita líquida de vendas e serviços 150.600 10.415 161.015

Custo dos produtos vendidos e serviços prestados (131.053) (24.357) (155.410)

Lucro (prejuízo) bruto 19.547 (13.942) 5.605

Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas (69.257) - (69.257)

Outras receitas (despesas) operacionais (13.942) 13.942 -

Prejuízo antes do resultado financeiro e impostos (63.652) - (63.652)

Receitas financeiras

8.373 - 8.373

Despesas financeiras (16.169) - (16.169)

Prejuízo antes dos impostos (71.448) - (71.448)

Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido (2.638) - (2.638)

Prejuízo do período (74.086) - (74.086)

Demonstração do valor adicionado

  30/06/2018

 Saldo original

Reclassificações

Saldo reapresentado

Receitas

Vendas de mercadorias, produtos e serviços 174.557  10.516 185.073

Cancelamentos e descontos (9.444)  - (9.444)

Outras receitas 14.437  (10.516) 3.921

Provisão para perdas com créditos esperadas  (2.554)  - (2.554)

Mills Estruturas e Serviços de Engenharia S.A.

Informações trimestrais individuais e

consolidadas em 30 de junho de 2019

21

3 Caixa e equivalentes de caixa

  Controladora  Consolidado

 30/06/2019 31/12/2018  30/06/2019

Caixa e bancos 636 121  1.123

Aplicações financeiras 109.302 60.514  148.244

109.938

60.635

149.367

Os saldos registrados como caixa e equivalentes de caixa referem-se substancialmente aos

depósitos e às aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente